notus usurparat, nimis in Castrodunensi, et qui ad synodum a Germano invitatus venire contempserat. Anno 575, Brunichildem reginam luculenta horatus est epistola ut Sigibertum conjugem a consilio belli quod fratri inferebat suo revocaret (*Hist. Eccl. Paris., t. I., p. 96*). Hanc habes in appendice Operum Gregorii Turonensis novissimæ editionis, col. 1343 (*Vid. infra col. 900*), Infinitus esse si sancti antistitis virtutes et miracula recensere vellent. Hunc Robertus rex in diplomate Parisiorum clypeum inexpugnabilem nuncupat. Celebrat Fortunatus ejus mortum sanctitatem, clerique Parisiensis sub eo pontifice religionem et ecclesiastici choi concentum: nam poemate 19, lib. II, ejus institutum recens de psalmodia commendat, quam a populo et clero Parisiensi mira frequentia et animorum alacritate perhibet susceptam fuisse. Demum sere octogenarius in cœlum migravit Germanus v Kalend. Junias anno 576, paulo post quam Sigiberto regi comminatus mortem fuisset ac prædixisset, ut refert Gregorius Turonensis lib. IV, cap. 52. Diem quoque sui ipse obitus paulo ante pronuntiaverat. De ejus funere ita laudatus Gregorius libro V, cap. 8: « In cuius, inquit, exsequiis, multis virtutibus quas in corpore gesserat, hoc miraculum confirmationem fecit. Nam carceraris acclamantibus, corpus in platea aggravatum est, solitusque eisdem, rursus sine labore levatur: ipsi quoque qui soluti fuerant, in obsequium funeris usque ad basilicam in qua sepultus est, liberi pervenerunt. Ad sepulcrum autem ejus multas virtutes, Domino trihuente, credentes experiuntur. » Hæc Gregorius, qui postea commendat librum Vitæ sancti pontificis a Fortunato presbytero compositum. Alii citius, tardius alii mortem ejus assignant, neinpe annis 575, 577. Baronius biennio post defunctum tradit Germanum, et Hugo Flaviniacensis ex Chronicô Virdunensi apud Labbaeum p. 101, 9 Februar. 582, ubi perperam fratrem ei fuisse Paulum Virdunensem episcopum asserset, qui vigebat anno 630. Tumulatur in oratorio sancti Symphoriani, quod ipse construxerat in ingressu basilicæ sancti Vincentii, ubi prius sepulture

A dati fuerant parentes ejus Eleutherius et Eusebia, pro quorum anniversario multa largitus fuerat eidem ecclesiæ. Germani epitaphium a Chilperico rege, in poeticis litteris exculto, conscriptum notat Aimoinus lib. III, cap. 16; quod tamē alii a rege ei positum tantum, ab illo vero qui *Vita sancti Germani* acta composuit, scriptum esse contendunt. Mabillonius ad annum 576, n. 68, a Chilperico rege compositum quidem epitaphium conjicit, sed ab Aimoino expolitum. Sic autem habet:

*Ecclesie speculum, patriæ vigor, ara reorum,
Et pater, et medicus, pastor, amorque gregis,*

Germanus virtute, fide, corde, ore beatus,

Carne tenet tumulum, mentis honore polum.

Vir cui dura nihil nocuerunt fata sepulcri,

Vivit enim, nam mors quem nulli ipsa timet.

Crevit adhuc potius justus post funera, nam qui

Fictile vas fuerat, gemma superba mical.

Hujus opem ac meritum multis data verba loquuntur,

Redditus et cæcis prædicat ore dies.

Nunc vir apostolicus sapiens de carne trophyum.

Jure triumphali considerat arce throni.

Translatum est sacrum Germani corpus ad majorem ecclesiam VIII Kal. Augusti anno 754, astante Pipino rege, latus ejus stipantibus Carlemanno et Carolo qui postea dictus est Magnus, sub Lansfrido sancti Germani abbate, cuius festi memoria recolitur die 25 Julii. Ejus in honorem Bertichramnus, Cenomanorum episcopus, qui ab eo presbyter ordinatus fuerat, monasterium apud Cenomanos ultra fluvium Sarthæ condidit et dotavit, quod nunc redactum est in paræcialem ecclesiam suburbanam. Ab ejus quoque nomine dicta apud Parisios ecclesia Sancti Germani veteris, prius capella Sancti Joannis Baptista ab ipso sancto Germano tunc abbate Sancti Symphoriani constructa, in quam ob metum Normannorum ejusdem sancti corpus translatum anno 886, per biennium depositum manuit. Sancto Germano tribuitur opus de Missa tomo V Aneclot., col. 91.

SANCTI GERMANI, PARISIENSIS EPISCOPI VITA,

AUCTORE VENANTIO FORTUNATO EPISCOPO PICTAVIENSI

Ad mss. Codd. diligenter recognita.

I. Beatus igitur Germanus Parisiorum pontifex, D quod hunc post alterum intra breve spatum concepisset in utero, pudore molta muliebri eupiebat ante partum infantem extinguere: et accepta potionem ut abortivum projiceret, dum nocere non posset, incu-

babat in venire, ut pondere præfocaret quem venena rædere non valerent. Certabat mater cum parvulo, remitebatur infans ab utero: erat ergo pugna inter mulierem et viscera. Lædebatur matrona, nec nocebatur infinita: obductabatur sarcina, ne genitrix fletret parricida. Id actum est, ut servatus incolumis, ipse illæsus procederet, et matrem redderet innocentem. Erat hinc futura prænoscere, ante fecisse [Al., factam pro eo] virtutem, quam nasci contigerit.

II. Deinde cum Avallone castro (a) cum Stratidio propinquo puer scholis excurreret, mater parentis (b) ut ejus hereditatem acquireret, de adolescentis fallitura nece tractavit. Quæ temperatam potionem in ampullula condidit, vinum quoque in altera, præcipiens puellæ ut venientibus ambobus illi porrigeret de vino, isti de maleficio. Sed ignorans ministra, ampullulam mutat et pocula; vinum sancto Germano, venenum dat Stratidio; et dum insonti præparatur interitus, auctor cadit in laqueum. Quo mater ejus cognito, puellam increpat cum fletu, extinxisse se filium. Cui Stratidio, sollicite impenso studio, facto de ipsis maleficiis vario, etsi mors vitam non abstulit, tamen signum mortis infixit.

III. Hinc ad parentem suum sanctum Scopilionem Lausia (c) se conferens, moribus honestis alitus et institutus est. Qui cum fere mille passus longe a vico consisterent, jugiter ad matutinos currebant, ducti fidei calore per tempestatem, per hiemem. Qui intra terræ lustri spatiū (d) a beato Agrippino diaconus instituitur, et sequente triennio presbyter ordinatur. Dehinc a pontifice Nectario abbas ad sanctum Symporianum merito dignus asciscitur. Quanta vero inihi abstinentia vixerit, quantis quoque vigiliis continuando duraverit, quibus eleemosynis profusus extiterit, illa res una testis est, cum jam rebus reliquis pauperibus erogatis nec panis ipse resideret quatenus fratres reficerentur. Qua de re insurgentibus adversum se monachis, retrudens se in cellula, amare flevit et doluit. Inter hæc ipso orante quædam Anna matrona duorum saumariorum (e) cum pane dirigit onera. Sequenti etiam die cum annona destinavit plena carpenti vehicula: ita ut exinde monachi cum saturarentur cibo, terrentur miraculo (f). His itaque celebriter intentus officiis, nou desii prædicandis manifestari miraculis.

(a) Avallo seu Aballo (*Avallon*), oppidum in ducatu Burgundiæ inter Augustodunum et Antissiodorum.

(b) Alia exemplaria habent, *propinqui*, sed ultraque vox, *parens* et *propinquus*, Fortunato synonyma est. Hinc ad parentem suum sanctum Scopilionem, etc., hic, num. 3.

(c) Lausia seu Lansea (*Luzy*), oppidulum inter Augustodunum et Ligerim medio fere intervallo positum.

(d) Dubium est an spatium istud quindecim annorum a sancti Germani nativitate, an a tempore quo Scopilionis disciplinam subiit, sit metiendum. Posteriorius in agis arridel: nam Agrippinus Eduensis episcopus, qui Germanum ordinavit diaconum, nondum sedem obtinebat anno 517, quo Pragmatius ipsius Agrippini successor Epounensi concilio subscripsit.

A IV. Igitur quadam vice dum cibum secessus acciperet, ingrediente Amando monacho in senile cum lumine, carbone decidente, flamma fenum corripuit, et arida nutrimenta vorax ignis allambit. Concurrentibus reliquis, nec tamen incurrentibus, tardius ipse prosiliens, rapta de foco cucuma, ascendens supra fabricam concinens Alleluia, fundens paululum aquæ in crucis imaginem restinxit incendia: ac de manu Sancti imbre sedata est ignis unda, quam vix extinguerent flumina. Quod tamen postero die cujus insidiis actum est hostis ipse confesus est.

V. Chariulfus quidam Francus partim villæ basilicæ res obstinatus invaserat. Quem cum Vir Dei ad reddendum aliquatenus commoneret, nec tamen præficeret, ad orationem se converlit, nec fides vindictam distulit. Statim ex vicino serus ursus exsiccans tres illius equos interfecit, nec sic a duritia resipiscit. Sequenti vero nocte duplicavit ulti perniciem. Sex jumenta interemit, nec sic quoque poena sufficit. Tertia idem nocte novem vehicula proternit, triplicato cadavere: sic labor crescebat in cladem. Dehinc ad beatum Virum tardius dirigit puerum; agrum reformat invasum, calamitas compescitur. Id actum est, ut bestia castigante homo sensum acciperet, et daret non intelligenti bellua rationem.

VI. Dehinc beatus Agricola Cabillonensis (*Châlons-sur-Saône*) episcopus habens cubicularium graviter vi febrium fessum, qui destinato animo totus pendebat in transitu, dirigit ad sanctum Virum intercedendi suffragium. Tunc perceptis apicibus basilicæ sub portico ad sancti Symphoriani sepulcrum progressitur. Interea vir justus orationi incubuit, terram corpore premens et sidera mente transcendens; et quasi ante se habens præsentiam Domini, pro voto supplicis obsecrator accedit. Nam mox vicinus Redemptoris auribus exauditur, et adhuc isto recubante in pulvere, ægrotum medicina perfudit; ac justo jacente in pavimento, languidus surgit de lectulo, ante currentem mendalam [*Pro currente medala*] quam peroret qui supplicat: ita ut portatori redunti obviam puer occurreret cui parabantur exsequiæ; ut non esset ambiguum eademi hora languidum saluti fuisse redditum, qua Vir beatissimus fusus orasse comperitur.

D VII. Nec illud omitti convenit, quod ad domum

At vero sanctus Germanus anno citato, viginti minimum annos jam attigerat, siquidem fere octogenarius evolavit ad cœlos (*Ex Fortunato num. 76*) anno 576.

(e) Saumarii, equi sarcinarii, Gallis *sommiers à sarcinâ, sarcina*.

(f) Post hæc verba apud Surium et in nonnullis apographis posterioris atatis inseruntur hi versus: Cujus bonis operibus inflammatus episcopus, sanctum Virum neque adhuc ista recusantein, quenam eiām prædicabant daemona, in custodiā trusit. Cui fateor nūi divino aperiebatur ergastulum, sed non hinc egrediebatur, nisi supplex et episcopalis daretur præceptio. At cum ista in antiquioribus sincerioribusque membranis nou legantur, buc revocanda in secessum duximus.

Ebronis pro fide Justi collatum est. Cujus ingrediente domum, Anna matrona proclamat rem mirabilem se videre. Inquisita a conjugi quid esset quod inspiceret, ait: Ecce beatus Germanus cornuta facie milii videtur incedere: quod pene vix valeo aut intueri lumine, aut sermone conferre, sanctum virum novo more cornibus radiantem. Consternataque mirabatur mulier hominem nostro tempore in figura Moysi potuisse conspicere. Credendum quod et iste post colloquium Domini potuit a muliere cornu exaltatus agnosciri. Cujus causae pavore Ebro eadem die juxta Sanctum sedere nullatenus praesumpsit dupli pro merito, mero pariter et terrore.

VIII. Contigit ut pro villis Augustodunensis Ecclesiae Theodeberto regi Cabillone occurreret. Memor sancti Symphoriani in ingressu palati, ita Spiritu Dei redundantem locutus est, ut ante rex annueret, quam verba petitor explicaret. Cui et ore propheticō finem dixit de transitu. Quod paucis interim diebus (a) dum ad Rhemos remeavit, in ipso itinere rex extrema sorte defecit, quasi sancti Viri sermo dictus fuisset ab angelo.